
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 341/16/CONS 
 

MODIFICHE ALLA DELIBERA N. 176/15/CONS.  
STIPULA DI CONVENZIONI E ACCORDI QUADRO  

CON UNIVERSITÀ ED ENTI PUBBLICI DI RICERCA 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 13 luglio 2016; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, di seguito 
denominato Regolamento, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 88/16/CONS; 

VISTA la delibera n. 534/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Nuova 
organizzazione degli Uffici dell’Autorità”;  

VISTA la delibera n. 569/14/CONS, del 28 novembre 2014, recante “Modifiche ed 
integrazioni al Regolamento di organizzazione e funzionamento”, con la quale la nuova 
struttura organizzativa è stata trasfusa nel Regolamento; 

VISTA la delibera n. 628/14/CONS,del 18 dicembre 2014, recante “Attuazione della 
nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo livello”, che 
all’art. 10 attribuisce all’Ufficio programmazione strategica del Servizio Economico-
Statistico il compito di promuovere relazioni con Università e centri di ricerca nazionali 
e internazionali; 

VISTA la delibera n. 480/15/CONS, del 28 luglio 2015, recante “Nuova 
organizzazione degli Uffici dell’Autorità”; 

VISTO il “Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 
personale”; 

VISTA la delibera n. 176/15/CONS, del 20 aprile 2015, recante “Stipula di 
convenzioni e accordi quadro con Università ed Enti pubblici di ricerca”; 

RITENUTO opportuno ampliare la possibilità di effettuare un periodo di tirocinio 
presso l’Autorità in favore di laureandi nelle discipline di interesse istituzionale; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’articolo 
31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 



 

341/16/CONS 2 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
(Modifiche ed integrazioni all’articolo 1, comma 2, punto i. della delibera n. 

176/15/CONS) 

 

1. L’art. 1, comma 2, punto i. della delibera n. 176/15/CONS è così modificato: 
 

i. la promozione di tirocini rivolti a laureati, laureandi e studenti di corsi 
post laurea per la formazione di competenze specifiche nelle medesime 
materie. La selezione dei tirocinanti avviene secondo le modalità 
stabilite nei rispettivi progetti formativi, previo esperimento di apposita 
procedura di selezione da parte delle singole Università e/o Enti 
convenzionati e dell’Autorità, e in assenza di oneri in capo a 
quest’ultima; 
 

Articolo 2 

(Modifiche ed integrazioni all’articolo 1, comma 2, lett. ii. della delibera n. 
176/15/CONS) 

 
1. L’art. 1, comma 2, punto ii. della delibera n. 176/15/CONS è così modificato: 

 
ii. la promozione e il sostegno di moduli all’interno di corsi universitari e 

corsi post laurea nelle materie di interesse istituzionale dell’Autorità 
che possono contemplare, altresì, il rilascio del patrocinio gratuito 
dell’Autorità, la partecipazione di rappresentanti dell’Autorità in qualità 
di relatori e/o uditori, l’eventuale accoglimento degli studenti in qualità 
di tirocinanti presso gli uffici dell’Autorità, la consultazione della 
biblioteca e delle banche dati bibliografiche in possesso dell’Autorità da 
parte degli studenti; 

 
Articolo 3 

(Criteri di valutazione e stipula della convenzione) 

 
1. La stipula della convenzione è subordinata alla verifica del rispetto dei 

criteri contenuti nelle nuove linee guida. 



 

341/16/CONS 3 

 
Articolo 4 

(Disposizioni finali) 

 
1. Sono approvate le nuove linee guida (Allegato A) e il nuovo schema di 

convenzione quadro (Allegato B) che costituiscono parte integrante della presente 
delibera.  

2. La presente delibera, completa degli allegati, è pubblicata sul sito web 
dell’Autorità: www.agcom.it. 

 
La presente delibera entra in vigore il giorno successivo a quello della pubblicazione sul 
sito web dell’Autorità.  
 
 
Napoli, 13 luglio 2016 
 

 IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Antonio Preto 

 
 
 
 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Riccardo Capecchi 

 

  

 


